
 

 
 

 
 

 

1 
Sede P.L. di Carpi Via 3 Febbraio 1831, n.2 C.A.P. 41012  
Sede P.L. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, n.2 C.A.P. 41011 
Sede P.L. di Soliera Piazza Repubblica n.1 C.A.P. 41019 

Sede P.L. di Novi Via  I° Maggio n.17 C.A.P. 41016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ordinanza n. 2/2024/Carpi                                           
 

 
OGGETTO: ORDINANZA   DI DEROGA AI DIVIETI DI TRANSITO 
SULLE PISTE CICLABILI POSTE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
CARPI, AI MEZZI AD USO SPECIALE “AUTOSPAZZATRICI” DURANTE 
LE OPERAZIONI DI PULIZIA PER L’ANNO 2024. 

 

IL  DIRIGENTE COMANDANTE 

 
PREMESSA 

 

PREMESSO 
Che si rende necessario, da parte del servizio Aimag e da ditte incaricate, effettuare  le 
pulizie delle piste ciclabili presenti sulle strade del territorio comunale mediante l’impiego 
di veicoli speciali autospazzatrici di cui all’art. 54 del Codice della Strada, pertanto dotati di 
dispositivi tecnici di segnalazione ed aventi caratteristiche approvate in sede di 
omologazione;  
VISTE 
le caratteristiche tecniche e dimensionali delle PISTE CICLABILI attigue e/o contigue alle 
carreggiate stradali presenti sul territorio del Comune di Carpi; 
VISTI  
gli artt. 5 comma 3 (“Regolamentazione della circolazione in generale”), 6 e 7 
(rispettivamente “Regolamentazione della circolazione fuori dai centri abitati” e 
“Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”) del “Codice della Strada” 
emanato con D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, 
nonchè il relativo “Regolamento di Esecuzione”, emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n. 495 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO, quanto disposto relativamente alle competenze dei dirigenti, dall’art. 107 comma 
2, del D.lgs. n° 267 del 18/08/2000;  
VISTO 
L’art. 17 (“Funzioni dei dirigenti”) del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
VISTO 
lo Statuto dell’Unione Terre d’argine; 
 

Polizia Locale 
polizia.locale@terredargine.it 
polizia.locale@pec.terredargine.it  
Via 3 Febbraio n. 2      -   Carpi (Mo) 
Tel. 059 649555 - Fax 059 649408 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 

Soliera 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0000579-04/01/2024-UTA-PG-0089-00090002-P
C

opia di docum
ento acquisito nel protocollo inform

atico dell'U
nione delle T

erre d'A
rgine.



 

 
 

 
 

 

2 
Sede P.L. di Carpi Via 3 Febbraio 1831, n.2 C.A.P. 41012  
Sede P.L. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, n.2 C.A.P. 41011 
Sede P.L. di Soliera Piazza Repubblica n.1 C.A.P. 41019 

Sede P.L. di Novi Via  I° Maggio n.17 C.A.P. 41016 

 
 

VISTA 
La D.G. n. 112 del 04/06/2008 del Comune di Carpi 
La D.G. n. 60 del 05/06/2008 del Comune di Soliera 
La D.G. n. 42 del 03/06/2008 del Comune di Campogalliano 
La D.G. n. 96 del 05/06/2008 del Comune di Novi di Modena 
avente ad oggetto “Competenze, funzioni ed attività” attribuite al Corpo di Polizia Locale 
dell’Unione Terre d’Argine, tra le quali rientra l’emanazione dei provvedimenti viabili 
derivanti da modifiche temporanee alla circolazione; 
 
VISTA 
La Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 37 del 17/06/2008 avente ad oggetto  
“recepimento del trasferimento all’Unione delle Terre d’Argine dell’affidamento di 
competenze, funzioni ed attività al Corpo di Polizia Locale”;   
 

MOTIVAZIONE 
 
RITENUTO 
Che, per motivi di sicurezza,  nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario  
dare corso al provvedimento richiesto, al fine di tutelare lo svolgimento dei lavori su strada, 
garantendo al contempo  l’incolumità degli addetti ai lavori, nonché  consentire la circolazione 
stradale in condizioni di sicurezza;  
 

 ORDINA 
Per le motivazioni di cui sopra 
 

PER L’ANNO 2024 
 
la possibilità di CIRCOLAZIONE IN DEROGA AL DIVIETO sulle PISTE CICLABILI 
presenti sul territorio del Comune di Carpi, ai mezzi ad uso speciale preposti a 
tali operazione, definiti AUTOSPAZZATRICI, durante le sole operazioni di 
pulizia. 
 

PRESCRIZIONI 
Sarà cura della Ditta incaricata DURANTE L’INTERVENTO DI PULIZIA: 
 

• ADOTTARE  TUTTI GLI ACCORGIMENTI E LE CAUTELE NECESSARIE; 
• RISPETTARE IL SENSO DI MARCIA ESISTENTE SULLA PISTA CICLABILE. 

 

AVVISI 
- L’ufficio incaricato darà adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione della    
presente all’Albo Pretorio dell’Unione delle Terre d’Argine, ed all’Albo Pretorio del Comune   
di Carpi; 
- Si informa altresì che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del   
  Procedimento è il Commissario Daniela Tangerini; 
- In caso di violazioni alla presente Ordinanza, troveranno applicazioni le sanzioni   
  pecuniarie ed accessorie previste dal Codice della Strada. 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0000579-04/01/2024-UTA-PG-0089-00090002-P
C

opia di docum
ento acquisito nel protocollo inform

atico dell'U
nione delle T

erre d'A
rgine.



 

 
 

 
 

 

3 
Sede P.L. di Carpi Via 3 Febbraio 1831, n.2 C.A.P. 41012  
Sede P.L. di Campogalliano P.za Vittorio Emanuele II, n.2 C.A.P. 41011 
Sede P.L. di Soliera Piazza Repubblica n.1 C.A.P. 41019 

Sede P.L. di Novi Via  I° Maggio n.17 C.A.P. 41016 

 
 
 

MODALITA’ DI RICORSO 
 

Avverso il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 3 comma 4 (“Indicazione del  
termine e l’Autorità cui è possibile ricorrere”) della Legge 07/08/1990 n. 241, è 
ammesso: ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna entro 60 giorni, ai 
sensi del d.Lgs 2 luglio 2010 n. 104.  

 
Tutti i termini d’impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento all’Albo Pretorio On Line. 

 
Copia della presente Ordinanza è inviata a: 
 

• Albo Pretorio Comune di  CARPI; 

• Albo Pretorio Unione Terre d’Argine;  

• Aimag. 

 

 
 

Carpi lì,  03/01/2024 
    
                            
 

      Il Dirigente di Polizia Locale 
       Dott. Davide Golfieri 

                                                                   
 
 

UNIONE TERRE D'ARGINE  Prot.0000579-04/01/2024-UTA-PG-0089-00090002-P
C

opia di docum
ento acquisito nel protocollo inform

atico dell'U
nione delle T

erre d'A
rgine.


		2024-01-04T10:07:22+0000
	Davide Golfieri




